
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 34 

 

Brasília-DF,  23 de agosto de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 1560 DE 21 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora ANA LEÔNI 

VIEIRA MOTA, matrícula SIAPE n.º 6226337, do quadro de pessoal do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/IFAM, em exercício na Controladoria-

Regional da União no Estado do Amazonas da Controladoria-Geral da União, na forma da 

Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o 

disposto no Art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 e no Decreto n.º 6.712, de 

24 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 1.559 DE 21 DE AGOSTO DE 2013 - CESSAR 

Os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 

da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, concedida à servidora 

LUZIA MARTA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0745239, do quadro de pessoal do 

Ministério do Planejamento, em exercício na Controladoria-Geral da União, a partir de 1º 

de agosto de 2013. 
 



 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o 

disposto no Art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 e no Decreto n.º 6.712, de 

24 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 1.624 DE 21 DE AGOSTO DE 2013 - CESSAR 

Os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 

da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, concedida à servidora 

MARIA LUCINEIDE DE SOUZA LINS, matrícula SIAPE nº 0220050, do quadro de 

pessoal do Ministério da Previdência Social, em exercício na Diretoria de Auditoria da Área 

de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da 

União, a partir de 20 de agosto de 2013. 
 

 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS 

 

 

ATO DO CHEFE 
 

 

PORTARIA Nº 1.520, DE 13 DE AGOSTO DE 2013 

 

Designa grupo de trabalho para avaliação de 

arquivo da Controladoria Regional da União no 

Estado de Goiás. 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE GOIÁS, no uso da competência que lhe confere o inciso XII do artigo 90 da Portaria nº 

570, de 11 de maio de 2007, resolve: 

 

Art. 1º Fica criado Grupo de Trabalho para avaliação de arquivo da 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás, tendo como atribuição proceder a 

atualização do Sistema SGI, conforme os processos constituídos de Papéis de Trabalho que 

se encontram no arquivo da Regional. 

 

Art. 2º O Grupo de Trabalho instituído nos termos do artigo anterior 

compõe-se dos seguintes servidores: 

 

Heloísa Galvão de Oliveira e Silva 

Mirivan Lucia de Sousa 

Luciano Augusto Florentino 

§ 1º A coordenação do Grupo de Trabalho será exercida pela servidora 

Heloísa Galvão de Oliveira e Silva.  

 



 

 

§ 2º A supervisão do Grupo de Trabalho ficará a cargo da chefe da 

Divisão de Apoio Administrativo – DIAP.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor no dia 19 de agosto de 2013 e tem 

o prazo de 60 (sessenta) dias para encerramento dos trabalhos. 
 

 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 

de outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1523 DE 13 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor SÉRGIO RICARDO LIMA PEREIRA 

DUTRA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 93137, 

pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 17/08/2013, 

enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria 

compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 

dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela 

permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 

voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.015210/2013-35. 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 

alterações resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1.561 DE 22 DE AGOSTO DE 2013. 

Art. 1º Designar os servidores JULIANA SOUZA PARANHOS DE 

OLIVEIRA CPF n.º 830.183.871-04 e seu substituto SIMONE GAMA ANDRADE CPF 

n.º 515.820.231-15 como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 23/2013, firmado com o CENTRO 

DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA - CEUB, cujo objeto é a contratação de curso 

de Pós-Graduação lato sensu em Novas Tendências do Direito Público e Avaliação das 

Políticas Públicas para 40 (quarenta) servidores, de modo a suprir as demandas da 

Controladoria-Geral da União. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 



 

 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando 

a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 

VI- Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que 

disciplina a matéria; 

 

VIII- Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 

os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições nas publicações; 

 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 



 

 

 

PORTARIA 

Nº 1583 DE 22 DE AGOSTO DE 2013. 

Art. 1º Designar os servidores LEANDRO LIMA DA CUNHA,                  

CPF n.º 003.841.031-11 e sua substituta MARIA ELENI DA COSTA MELO                              

CPF n.º 366.788.211-49, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 

execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 35/2012, firmado com a 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, instituição financeira criada sob forma de 

empresa pública, CNPJ nº 00360.305/2660-58, cujo o objeto é a cessão de uso, pela 

CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA, da área de 35,65 m², localizada no Térreo do 

Edifício Sede da Controladoria-Geral da União – CGU, situado no SAS Quadra 01, Bloco 

“A” – Ed. Darcy Ribeiro – Brasília-DF, tendo por finalidade específica a instalação de um 

Posto de Atendimento Bancário a CEDENTE, a seus membros e servidores, conforme 

discriminado no inciso I  do art. 12 do Decreto nº 3.725/2001. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Cedente, dentre as 

previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Cessionária 

e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 

VII - Exigir da Cessionária o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Cessionária previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, 

que disciplina a matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Cessionária ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 



 

 

serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

XI - Notificar, por escrito, à Cessionária a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Cessionária; e 

 

XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Cedente quanto da Cessionária. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria n.º 375, de 20 de fevereiro de 2013. 

 
PORTARIA 

Nº 1587 DE 22 DE AGOSTO DE 2013. 

Art. 1º Designar a servidora THAISIS BARBOZA DE SOUZA             

CPF n.º 829.055.171-15 e sua substituta GABRIELA DE ALENCAR ARARIPE 

PEREIRA CPF n.º 045.307.194-56, como Representantes da Controladoria-Geral da 

União, na execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 19/2013, firmada com a empresa OLIVEIRA & NUNES GRÁFICA LTDA 

- ME, cujo objeto é a aquisição e instalação de adesivos vinílicos e placas de sinalização de 

uso interno, de modo a atender às necessidades da Controladoria-Geral da União, com 

fornecimento de toda mão-de-obra, materiais e peças necessárias para a entrega definitiva 

do objeto, sem qualquer ônus adicional, conforme especificações contidas no Edital  do 

Pregão n.º 13/2013, seus anexos e Proposta da Contratada. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros 

documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais, devidamente 

anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 



 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira, todas as ocorrências, 

de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 

determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem a devida 

cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação 

parcial. 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão da Ata de Registro de Preços, 

quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento da 

Ata de Registro de Preços, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 

Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 
PORTARIA 

Nº 1594 DE 22 DE AGOSTO DE 2013. 

Art. 1º Designar a servidora SOLANGE MACHADO VIEIRA             

CPF n.º 042.487.239-05 e seu substituto ROBERTSON FREITAS LIMA                               

CPF n.º 267.098.131-34, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 



 

 

execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS                

Nº 18/2013, firmada com a empresa WJ GRÁFICA EDITORA E PAPELARIA LTDA - 

ME, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, 

visando à confecção de cartões de visita, de cartões de cumprimentos e de blocos, incluindo 

todo material e mão-de-obra necessários, conforme especificações contidas no Edital  do 

Pregão n.º 12/2013, seus anexos e Proposta da Contratada. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros 

documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais, devidamente 

anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira, todas as ocorrências, 

de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 

determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem a devida 

cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação 

parcial. 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão da Ata de Registro de Preços, 

quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 



 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento da 

Ata de Registro de Preços, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 

Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATO DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 1552, DE 19 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GUSTAVO BRANDÃO  

SOARES DO NASCIMENTO,  matrícula SIAPE nº  1538425,  relativas ao exercício de 

2013,  a partir do dia 20 de  agosto de 2013,  ficando os  04(quatro) dias  restantes marcados 

para o período de   18 a 21 de novembro de 2013. 
 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte: 

 

 

 



 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 11/08/2013 a 17/08/2013 – 2ª SEMANA DE AGOSTO 

 

  

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 12/08/2013    à   16/08/2013  

Destino: Salvador / Serrinha / Salvador  

Número da Requisição: 003544/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Investigação e apuração de denúncias, conforme ordens de serviço nº 
201308198:08746;08794; e 08795  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: MARCOS ANTONIO FERREIRA CALIXTO  

Período da Viagem: 12/08/2013    à   16/08/2013  

Destino: Maceió / Minador do Negrão / Olho D´Água Grande / Ouro Branco / Maceió  

Número da Requisição: 003554/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Roteirização Setores 03 e 05- Realização de ordem de serviço nº 201314365 (Minador) 
e 201314362 (Ouro Branco)- Inspeção física no PMCMV- Oferta Pública (Demanda 02- 
Externa- Prioridade Alta).  

 

Nome: NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE  

Período da Viagem: 12/08/2013    à   16/08/2013  

Destino: Maceió / Minador do Negrão / Olho D´Água Grande / Ouro Branco / Maceió  

Número da Requisição: 003555/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Roteirização Setores 03 e 05- Realização de ordem de serviço nº 201314365 (Minador) 
e 201314362 (Ouro Branco)- Inspeção física no PMCMV- Oferta Pública (Demanda 02- 
Externa- Prioridade Alta).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: DALTON ROCHA PINHEIRO  

Período da Viagem: 15/08/2013    à   16/08/2013  

Destino: Goiânia / Petrolina de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 003588/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de capacitação a respeito do Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS  

Período da Viagem: 15/08/2013    à   16/08/2013  

Destino: Goiânia / Petrolina de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 003591/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de capacitação a respeito do Programa Brasil Transparente.  

 



 

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: THACIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS  

Período da Viagem: 12/08/2013    à   16/08/2013  

Destino: Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição: 003492/13  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO EM PROJETOS DE ASSENTAMENTO DE REFORMA AGRÁRIA, NO 
MUNICÍPIO DE ABARÉ (BA). OS 201216619  

 

Nome: RICARDO ANDRADE VERAS  

Período da Viagem: 12/08/2013    à   16/08/2013  

Destino: Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição: 003493/13  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO EM PROJETOS DE ASSENTAMENTO DE REFORMA AGRÁRIA, NO 
MUNICÍPIO DE ABARÉ (BA). OS 201216619  

 

Nome: MAURICIO FERNANDO JATOBA DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 12/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Recife / Sertânia / Buíque / Recife  

Número da Requisição: 003523/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 168/2009 (SIAFI Nº 706990), REFERENTE À 
CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E CENSO ESCOLAR. OS Nºs 201209216 / 
201210272.  

 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem: 12/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Recife / Sertânia / Buíque / Recife  

Número da Requisição: 003524/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 168/2009 (SIAFI Nº 706990), REFERENTE À 
CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E CENSO ESCOLAR. OS Nºs 201209216 / 
201210272.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: RAFAEL DONOFRE FORGHIERI  

Período da Viagem: 16/08/2013    à   16/08/2013  

Destino: São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição: 003590/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião na Procuradoria da Republica no município de Santos/SP para tratar de 
assuntos de interesse do NAE - Ordem de serviço nº 201314613.  

 

Nome: CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 16/08/2013    à   16/08/2013  



 

 

Destino: São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição: 003593/13  

Valor das Diárias (R$):  88,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião na Procuradoria da Republica no município de Santos/SP para tratar de 
assuntos de interesse do NAE - Ordem de serviço nº 201314613.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: FLAVIA SANTANA SILVA  

Período da Viagem: 14/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Aracaju / Riachão do Dantas / Aracaju  

Número da Requisição: 003539/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da OS 201308169 - Apoio à implementação, em municípios, da Lei de 
Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), ao incremento da transparência pública e 
à adoção de medidas de governo aberto, dentro dos serviços previstos no Programa 
Brasil Transparente, a saber: capacitação presencial.  

 

Nome: GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem: 14/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Aracaju / Riachão do Dantas / Aracaju  

Número da Requisição: 003540/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da OS 201308169 - Apoio à implementação, em municípios, da Lei de 
Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), ao incremento da transparência pública e 
à adoção de medidas de governo aberto, dentro dos serviços previstos no Programa 
Brasil Transparente, a saber: capacitação presencial.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 14/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Aracaju / Riachão do Dantas / Aracaju  

Número da Requisição: 003541/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir servidores na realização da OS 201308169 - Apoio à implementação, em 
municípios, da Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), ao incremento da 
transparência pública e à adoção de medidas de governo aberto, dentro dos serviços 
previstos no Programa Brasil Transparente, a saber: capacitação presencial.  

 

Nome: LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem: 15/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003569/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS 201308883 – Avaliação de Gestão – Petrobras  

 

Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 15/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003570/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS 201308883 – Avaliação de Gestão – Petrobras  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 15/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003571/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização de OS 201308883 – Avaliação de Gestão – 
Petrobras  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: ATYLLA MARTINS RIBEIRO  

Período da Viagem: 14/08/2013    à   14/08/2013  

Destino: Fortaleza / Redenção / Fortaleza  

Número da Requisição: 003574/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Ministrar palestra no II Seminário de Planejamento da UNILAB no Município de 
Redenção/CE.  

 

Nome: LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 14/08/2013    à   14/08/2013  

Destino: Fortaleza / Redenção / Fortaleza  

Número da Requisição: 003576/13  

Valor das Diárias (R$):  66,60  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Átylla Martins Ribeiro e Sandra 
de Holanda Martins Colares para ministrar palestra no II Seminário de Planejamento 
da UNILAB no Município de Redenção/CE.  

 

Nome: SANDRA DE HOLANDA MARTINS COLARES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 14/08/2013    à   14/08/2013  

Destino: Fortaleza / Redenção / Fortaleza  

Número da Requisição: 003575/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Ministrar palestra no II Seminário de Planejamento da UNILAB no Município de 
Redenção/CE.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: RENATO CAMILLO  

Período da Viagem: 15/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Campo Grande / Corguinho / Campo Grande  

Número da Requisição: 003594/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter Sigiloso  

 



 

 

Nome: NELSON ROGERIO DE LIMA  

Período da Viagem: 15/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Campo Grande / Corguinho / Campo Grande  

Número da Requisição: 003595/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter Sigiloso  

 

Nome: LEANDRO MARQUES DE SA  

Período da Viagem: 14/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Campo Grande / Miranda / Campo Grande  

Número da Requisição: 003596/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter Sigiloso  

 

Nome: HENRIQUE WEBER DE LIMA  

Período da Viagem: 14/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Campo Grande / Miranda / Campo Grande  

Número da Requisição: 003597/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter Sigiloso  

 

Nome: LUIZ HENRIQUE GOMES DA SILVA DE REZENDE  

Período da Viagem: 14/08/2013    à   15/08/2013  

Destino: Campo Grande / Miranda / Campo Grande  

Número da Requisição: 003598/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter Sigiloso  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: CARLA CRISTINA GOMES AREDE  

Período da Viagem: 17/08/2013    à   18/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003535/13  

Valor das Diárias (R$):  265,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Proferir palestra sobre a importância da CONSOCIAL como instrumento de 
participação da sociedade na luta contra a corrupção, pelo controle social e 
transparência da gestão pública, no âmbito do I Fórum de Transparência e Controle 
Social de Rio das Ostras, que será realizado no dia 17 de agosto de 2013, na 
Câmara Municipal, no período de 13 às 18h.  

 

Nome: CESAR FERREIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 17/08/2013    à   18/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003548/13  

Valor das Diárias (R$):  265,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir o veículo que levará a servidora que irá proferir palestra sobre a 



 

 

importância da CONSOCIAL como instrumento de participação da sociedade na luta 
contra a corrupção, pelo controle social e transparência da gestão pública, no âmbito 
do I Fórum de Transparência e Controle Social de Rio das Ostras.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 

Nome: SILVIO ANDRADE DOS SANTOS  

Período da Viagem: 11/08/2013    à   13/08/2013  

Destino: São Luís / Fortaleza / São Luís  

Número da Requisição: 003463/13  

Valor das Diárias (R$):  592,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Oitiva do perito criminal federal - referente processo 00206.000693-2010-12, a ser 
realizado no dia 12 de agosto de 2013, às 14 horas.  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: WESLEY ALMEIDA FERREIRA  

Período da Viagem: 11/08/2013    à   16/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003236/13  

Valor das Diárias (R$):  1178,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor irá ministrar curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, na 
cidade de São Paulo  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: WALDIR JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 15/08/2013    à   16/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003435/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  517,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar reuniões na Controladoria-Geral da União - Regional de São Paulo e na 
Controladoria-Geral do Município de São Paulo.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 12/08/2013    à   14/08/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003507/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reuniões programadas juntamente à ANP e TCU, no Rio de Janeiro, nos próximos 
dias 13 e 14/8/2013.  

 

Nome: RINALDO JOSE MENDES MENEGUIM  

Período da Viagem: 12/08/2013    à   16/08/2013  

Destino: Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição: 003434/13  

Valor das Diárias (R$):  912,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: 
Fiscalização das obras de mobilidade urbana acompanhadas pela Coordenação-
Geral de Auditoria da Área de Cidades, que prestará ajuda à CGU-R/MT.  

 

Nome: JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 12/08/2013    à   14/08/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003506/13  

Valor das Diárias (R$):  713,89  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reuniões programadas juntamente à ANP e TCU, no Rio de Janeiro, nos próximos 
dias 13 e 14/8/2013.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: ADRIANO SOUZA DE FREITAS  

Período da Viagem: 13/08/2013    à   17/08/2013  

Destino: Brasília / Montevidéu / Brasília  

Número da Requisição: 003201/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de uma visita a Montevidéu/Uruguai, no âmbito do Mecanismo para 
“Revisão da Implementação da Convenção da ONU contra a Corrupção”, com o 
objetivo de avaliar as políticas anti-corrupção do governo uruguaio.  

 

Nome: SHIRLEI LIBERAL NOGUEIRA LIMA  

Função: NS  

Período da Viagem: 14/08/2013    à   14/08/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 003449/13  

Valor das Diárias (R$):  207,10  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da reunião com a Assessoria de Comunicação da CGU para tratar da 
"Estratégia de Divulgação do Cadastro Empresa Pró-Ética", que ocorrerá em 14 de 
agosto, de 14h30min às 16h, no Edifício Sede desta Controladoria, em Brasília.  

 

Nome: DENISE BARBOSA FEJGELMAN  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 14/08/2013    à   14/08/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 003450/13  

Valor das Diárias (R$):  207,10  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da reunião com a Assessoria de Comunicação da CGU para tratar da 
"Estratégia de Divulgação do Cadastro Empresa Pró-Ética", que ocorrerá em 14 de 
agosto, de 14h30min às 16h, no Edifício Sede desta Controladoria, em Brasília.  

 

Diretoria de Sistemas e Informação 

Nome: MARCO ANTONIO DE SOUZA  

Período da Viagem: 16/08/2013    à   19/08/2013  

Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 003549/13  

Valor das Diárias (R$):  668,19  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: Necessidade de adequação da rede local da CGU-R/GO  

 

Nome: ANDRE LUIS FERREIRA DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 16/08/2013    à   19/08/2013  

Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 003550/13  

Valor das Diárias (R$):  668,19  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Adequação da rede local da CGU-R/GO.  

 

Gabinete 

Nome: ROBERTA SOLIS RIBEIRO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 13/08/2013    à   17/08/2013  

Destino: Brasília / Montevidéu / Brasília  

Número da Requisição: 003281/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

Conforme acordado na Segunda Sessão do Grupo de Revisão da Implementação da 
Convenção das Nações Unidas contra a Corrupção – UNCAC, realizada em Viena, 
no ano de 2011, Brasil e Argentina foram selecionados para realizar a revisão da 
implementação da referida convenção pelo Uruguai. A Chefe da Assessoria para 
Assuntos Internacionais participará, na qualidade de perita governamental, de visita 
técnica e de reuniões com especialistas e oficiais do Governo Uruguaio e da 
UNCAC, no período de 14 a 16/08/2013, na cidade de Montevidéu, com o intuito de 
revisar a análise documental.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 12/08/2013    à   13/08/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 003490/13  

Valor das Diárias (R$):  365,29  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Painelista - 8º seminário Nacional " Ouvidores e Ouvidorias ", Instituto brasileiro Pró-
Cidadania.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  34 

 

 

 

 

 

João Henrique Botelho de Amorim 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

Substituto 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 23 de agosto de 2013 

 
 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 


